Neticede o da olmuştur; onun bir kemiği Nil Nehri üzerinde senelerce köprü vazifesi görmüş de, nice yıllar üzerinden gelip geçilmiştir(!).

Bu hikayenin her safhası ve teferruatı kaynaklarda, çok farklıdır. Söz konusu hikaye ilk tefsirlerden **Taberî'nin** (310/922) tefsirinde yer almıştır.⁹ Daha sonra gelenlerden **İbn Atiyye** (542/1147)¹⁰, **es-Sa'lebî** (427/1035)¹¹, **el-Hâzin** (725/1325)¹², **el-Bağavî** (516/1122)¹³, hatta **el-Kurtubî** (671/1273)¹⁴ bile, özetle de olsa, aynı yolu izleyerek bu hikayeyi anlatmıştır. Bunlardan el-Bağavî, Hz. Musa'nın mezkur devi öldürdüğünde ittifak bile edildiğini iddia etmiştir. Sözü edilen tefsirlerdeki Üc hikayesini, Hz. Peygamber'e isnad etme cür'etini gösteremeyenler, **İbn Ömer(r)** veya **İbn Abbas(r)**'a isnadla, mevkuf haber olarak rivayet etmişlerdir.

Hadis literatürüne de giren söz konusu hikaye, teferruatıyla olmasa da, böyle bir varlığın mevcudiyeti **İbn Mes'ud'a** söylettirilmiş ve **et-Taberanî** (360/971) gibi hafız

⁶ Üc b. Unûk, A'vec b. Avk., 'A'vec b. Unuk... gibi isimlerle zikredilmiştir. Firuzabadi ise, **Kamus'**unda "AVC" maddesinde, Üc b. Ük olduğunu söyler.

⁷ Bu rakamlar ve daha sonra verilecek rakamlar, kaynaklarda çok farklılık arz etmektedir.

⁸ et-Taberanî, **el-Mu'cemü'l-Kebir**, IX, 183, hadis, r. 8903, Bağdat, 1406/1985.

⁹ Taberî, Tefsir, VI. 149, Mısır 1954 (sadece ismen zikredilmiş, mahiyetine değinilmemiştir).

¹⁰ Bkz. Kurtubî, **el-Câmi**, VI. 126.

¹¹ es-Sa'lebî, **Arâisü'l-Mecâlis**, s. 159,160, Mısır, 1380.

¹² el-Hâzin, **Lübâbü't-Te'vil**, 1121-22, Mısır, ts.

¹³ el-Bağavî, **Meâlimü't-Tenzil**, 1121-22, Mısır, ts.

¹⁴ el-Kurtubî, **el-Cami li Ahkâmi'l-Kur'ân**, VI, 126,127.

muhaddis imam bile, senedindeki açık ve kâdih derecesindeki illete rağmen¹⁵ el-**Mu'cemü'l-Kebîr**'inde yer vermiştir.¹⁶

Zamanımızda bile bazı kitaplarda anlatılan efsanevî varlık¹⁷ haberine, tesbit edebileceğimiz kadarıyla ilk kesin tavrı koyan muhakkık ve münekkid alim **İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye** (751/1350) olmuştur. O, hadisin mevzu olduğunu tanıma yollarından biri olarak "doğru bilgilerin (*es-Şevahidü's-Sahîha*) hadisin butlanını gerektirmesini" söyler ve söz konusu haberi mişal olarak verir. Önce hikayeyi kısaca özetleyen İbnü'l-Kayyim, daha sonra sert bir dille şöyle der: "Allah Teala'ya böyle bir yalanı isnad eden yalancının (*Kezzab'ın*) cür'etine hayret edilmez.

Nuh zamanında bu varlığın yaşaması asla mümkün değildir. Çünkü tufanda hiçbir kafir boğulmaktan kurtulamadı" der.²²

Bu kadar aklî ve naklî deliller ortada iken, konu IX. hicri asırda Şam ve Kahire'de tartışılan bir problem olmuş ve Şam'dan yazılan bir mektupta *es-Suyutî*'den (911/1505) haberin aslının olup olmadığı sorulmuştur. Soruyu soran kişinin kim olduğu açıkca

¹⁵ el-Heysemi, *Mecmeu'z-Zevaid*, VIII, 204.

¹⁶ et-Taberanî, *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, IX, 183, Bağdat, 1406/1985.

¹⁷ Altıparmak, *Peygamberler Tarihi*, s. 151, İstanbul, 1977.

¹⁸ Saffat, 37.

¹⁹ Buharî, *Enbiyâ*, 1; Müslim *Şerhi*, IX, 171,172.

²⁰ Tirmizi, tefsir, hadid, 12182; Ahmed Müsned, 1170; İbn Hacer, *Fehu'l-Bârî*, XVI, 210 (Abdü'l-Fettah Ebu Guddé'nin *el-Menâru'l-Münîf*, s. 77 deki dipnotundan.

²¹ İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye, *el-Menaru'l-Münîf*, s. 76-77, el-Mektebetü'l-İslamiyye, 1390/1970.

²² İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihaye*, 1278, Beyrut, 1966.

belirtilmemekte ise de, bu kişinin bilgili ve alim birisi olduğu mektubun mahiyetinden anlaşılmaktadır. Zira soru sahibi konuyu ele alan bütün kaynakları saymakta, bunlara ilaveten, biraz yukarıda işaret ettiğimiz İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye'nin getirdiği delilleri de zikretmektedir. Ayrıca arkadaşlarından birinin, böyle bir şeyin asla mevcut olmayacağını iddia ettiğini de belirtmekte ve es-Suyutî'den yardım istemektedir.²³

es-Suyutî de bir risale yazıp, konuyu kaynaklarından araştırır, özellikle İbn Hibbân'ın (354/965) Kitabü'l-Azame'sinden, sağlam olmadığını söylediği haberleri nakleder. Sonuçta yine de, bu varlığın mevcudiyetini kabul eder. Ona göre bütün bu delillerin ışığında en tutarlı görüş şudur: Üc, Âd kavminden biridir ve boyu muhtemelen 100 arşın civarındadır. Yine Hz.